
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4437

DEL 17/11/2022

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 4674 del 03/11/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  FORNITURA  AI  SENSI  DELL'ART.  36  CO.2  LETT.A)  DEL  D.LGS.  50/2016  "  FOGLI  E
RACCOGLITORI PER LA TENUTA DEI REGISTRI DI STATO CIVILE ANNO 2023" . IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z53381C299

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Elia Saverina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 29 luglio 2022, n. 53 con la quale è stata approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  29  luglio 2022,  n.  54 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio di

previsione 2022-2024
VISTA  la  propria  determinazione  a  contrarre  n.  3912/2022  con  la  quale  è  stata  predisposta  la  procedura  volta
all’acquisizione fogli e raccoglitori per la tenuta dei registri di Stato Civile, tramite trattativa diretta con confronto di
più preventivi su piattaforma Consip –Mepa ex art. 36 comma 2 lett.a del dlgs.56/2016;
DATO ATTO del fatto che è stata svolta una prima trattativa RDO 3233750 rivolte a n. 6 operatori, volta a selezionare
l’operatore economico cui affidare la fornitura de quo;
CONSIDERATO che nel termine ultimo di presentazione del 18/10/2022 non è pervenuto alcun preventivo nei termini in
riscontro alle sopraindicate richieste;
DATO ATTO del  fatto che è stata svolta una seconda indagine di  mercato in data 18/10/2022,  con trattativa RDO
3247480 con confronto di preventivi, mediante ulteriori richieste di preventivo di spesa rivolta a n. 4 operatori,
1. p. iva 00411600794 Arti grafiche Cardamone srl
2. p. iva 02066400405 Maggioli spa
3. p.iva 05575461214Tipografia A. Teti srl
4. p.iva 09069311000 Tipografia Carnicella di Andrea Carnicella 

ACQUISITE entro  il  termine  ultimo di  presentazione  del  20/10/2022 ore  12.00  le  offerte  della  ditta  Arti  grafiche
Cardamone srl per un importo di imponibile di € 4.180,00 e della ditta Maggioli spa per un importo di € 4.253,50;

CONSIDERATO che il  preventivo più basso, pari ad € 4.180,00 oltre IVA, risulta essere quello della società della
Società Arti grafiche Cardamone srl;

RITENUTO pertanto,  di  affidare  il  servizio/fornitura  in  parola  all’operatore  con p.  iva  00411600794 Arti  grafiche
Cardamone srl per aver presentato il preventivo di importo pari ad € 4.180,00, oltre IVA in split payment , che risulta
essere vantaggioso, tenuto conto dell’offerta migliorativa;

CONSIDERATO che è necessario procedere ad accettare l'ordine d’acquisto con la ditta aggiudicatrice; 

ACQUISITE le seguenti autocertificazioni:
• Dichiarazione di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs n.  50/2016 s.m.i.  resa  ex artt-  46 e  47 del  DPR 445/2000 nell’ambito

dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 Dlgs n. 50/16
• Sottoscrizione del Patto d’integrità G.C n. 155/2016 
• Dichiarazione Tracciabilità dei flussi

CONSIDERATO CHE:
1. l'importo è da ritenersi congruo ed in linea con le indagini di mercato effettuate per le vie brevi.
2. le  prestazioni  di  cui  al  presente  atto  saranno regolate  con contratto  da  formalizzare  mediante  sottoscrizione  del

medesimo atto scaturente dalla procedura ME.P.A.
3. per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e le altre norme vigenti

in materia di lavori pubblici

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, come modificato dall’articolo 25, comma 1, lett. b),
n. 1, del D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, in virtù del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO  il Decreto n. 7 del 14.4.2022 del Sindaco f.f. di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse
Umane e Servizi Demografici” alla d.ssa Iolanda Mauro;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. Di provvedere all'aggiudicazione della fornitura mediante affidamento diretto, tramite MEPA, ai sensi del citato art.
36, comma 2, lett.  a),  previa accettazione dell’ordine di acquisto con la ditta Arti Grafiche Cardamone srl,  p. iva
00411600794 indirizzo pec– agcardamone@pec.it, per il prezzo di € 4.180,00 di imponibile e € 919,60 di I.V.A. al
22% per u totale di € 5.099,60, in quanto congruo ed adeguato;

2. di impegnare,  a tal fine, la somma di € 5.099,60, inclusa iva istituzionale, cosi’ ripartita per € 4.200,00 sul cap.
1057011 pdc 1.03.01.02.001 denominato “acquisto stampati,  cancelleria ecc.  prenotazione n.  80021/2022 e per  €
899,60  sul  cap.  1057015  pdc  1.03.02.13.004  denominato  “Rilegatura  Atti”  prenotazione  n.  80022  come  da  DD
3912/2022;

3. di svincolare la rimante somma di € 100,4 dal cap. 20170 pdc 2.02.01.07.002;
4. di provvedere  per il meccanismo dell’Iva Split  Payment, che l’IVA dovuta di € 919,60 sarà versata direttamente

all’erario da parte del cessionario/ committente;
5. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto dovuto per la fornitura in oggetto dietro

presentazione di fattura elettronica emessa dalla società fornitrice, richiedendo al competente Settore Finanze e Tributi
l'emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato acceso presso che i corrispettivi
devono essere erogati sul seguente codice IIBAN:  IT54 M053 8742 7800 0004 3036 317 che il fornitore dichiara
operare nel rispetto della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni e i contenuti programmatori del D.U.P.; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
10.di dare atto che la spesa sarà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 2022 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Saverina D'Elia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1057011 1.03.01.02.001 IMP 8070 2022 

1057015 1.03.02.13.004 IMP 8071 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



